DE CONSENSU FILII CUM PATRE ET SPIRITU SANCTO  
SUPER PROPOSITO CONSILIO.

**C**OETERNUS Patri et Spiritui Sancto Filius cum disciplina sic locutus est: « O Pater, fecunditatis gloriosæ expers esse nolo; ex quo mira inchoare disponimus, hominem ad imaginem et similitudinem nostram faciamus, et licet magnas miserias præconspiciamus, oportet me tamen hominem perpetua diligere charitate. » Respondit Pater: « Tangit me, o Fili, dulcor charitatis intrinsecus, nec se viscera mea continent præ amore. Igitur *creando* fecundi erimus, ut reamemur, et ut immensitas majestatis nostræ aliqualiter agnoscat. Præparabo mihi sponsam, quæ me ore suo salutet, et aspectu suo vincat; et hæc initia sint amoris. » Et ait Spiritus Sanctus: « Et ego tibi, Pater, sponsam hanc ad thalami tui lectulum præsentabo. » Et intulit Filius dicens: « Tu nosti, Pater, quod tandem pro charitate moriturus sum, tamen in sanctitate magna cum gaudio producere volumus creaturam. »

DE CREATIONE HOMINIS AD IMAGINEM DEI.

**H**oc præhabito consilio, decrevit tota Trinitas universam condere creaturam; faciens hominem ex anima ratio-

<sup>1.</sup> hominemque facies. *Hæc clausula in margine codicis fuit addita.*

nali et corpore compositum in præcipua charitate. Filius Dei imago Patris est, qua Adam et Eva insignes creati sunt, sapientia et potestate prædicti per ipsum, ut eum perfecte diligenter et amarent, et in sanctitate firmi rebus creatis omnibus imperarent, [quod nunc nobis magni est pretii]. Accepit ergo Adam a Deo uxorem omni virtute conspicuam, et corporis pulchritudine decoratam. Erat enim amabilis et disciplinata, conformata in his Dei Filio. Corpora eorum sine somite creata sunt, vestita angelico vestimento : parvuli eorum in amore sancto generandi fuerant, sicut sol fulgens aquam penetrat incorruptam. Gustato vero cibo vetito, deformata sunt corpora, sicut nunc, proh dolor ! experimur. Quod si in tali deformitate Deus Trinitas nos creasset ex vi creationis, homo erubescere non valeret.

DE SUBLIMATIONE ANIMÆ QUAM DEUS EIDEM  
IN CREATIONE CONTULIT.

*Il papa*

PATER Deus deorum dedit animæ divinum amorem dicens : « Ego sum Deus deorum et [iu] dea creaturæ ; et ecce agam pactum tecum in eo quod nunquam te deserbo, nisi tu negligens perdisderis temetipsam. Angeli mei servient tibi, spiritumque sanctum meum tribuam tibi pro pedissequo, ut non labaris in crimen damnable ignoranter, et liberum arbitrium concedo tibi. Nunc ergo, o prædicta, diligenter prævide futura, et præcedant palpebræ tuæ gressus tuos. Praeceptum modicum servabis, ut me recognites Deum tuum. » Cibus mundus, ipsis in paradiso concessus et licitus, in sanctitate magna et firmitate eorum cor<sup>de</sup> solidasset. Cum autem inobedienter de arbore prohibita comederunt, diffusum est venenum in membris eorum mortiferum, tollens ab ipsis angelicam munditiam et pudicitiam virginalem. Tunc anxiata est anima, et magnis tenebris obscurata clamat de exilio lacrymabili vocedicens : « O præcordialis dilecte, quo evanuit prædulcis amor tuus ? Valde abjecisti reginam legitime tibi junctam. O magne Deus, quousque sustines has longas miserias, et non transfers iniquitates nostras !

scio quod nasciturus es *pro nobis in terris*. Perfecta sunt omnia opera tua, perficiatur ira tua quoisque finiatur. »

DE DESIDERIO SANCTORUM PATRUM PRO LIBERATIONE HUMANI  
GENERIS.

**C**LAMOR iste nubes penetravit, et in aures Domini Sabaoth introivit, et dixit Pater æternus : « Poenitet me laboris : feceram ego sponsam tam laudabilem, quam [meæ] summae designaveram majestati. Ejus obsequio omnes supremas deputaveram potestates, cui et Lucifer, si in sua perstitisset gloria, servus esset. Ipsi [sponsæ] enim soli erat lectus in sponsi thalamo præparatus; at ipsa Dei formitatem retinere respuens, deformis effecta est, et vilis nimis, *iterans vias suas*. Et quis dignaretur talem sibi spurciam assumere? » Unigenitus autem Dei, imaginem suam in homine recognoscens, majestatem suam coram Patre dignanter inclinans ait : « Pater, cum tua benedictione, libens humanam naturam licet cruentam assumam, et per sanguinis mei innocentiam perungam vulnera, et sanabo omnes confractiones ejus linteolis despectionis exilii mei usque ad mortem. Ego pro peccato ejus animam meam ponam, et per mortem quam non merui, quæ non rapui tunc exsolvam. Revertar autem ad te vita comite, regno accepto cum duabus turmis Judæorum et Gentilium, reducens ad te cum victoria Israel universum. » His auditis, dulcis amborum Spiritus dixit Patri : « Omnipotens Deus, pulchra erit in mundum nostra processio et mirabilis nimis valde; procedemus hinc cum multa gloria, nec tamen ab hac majestate recedemus, altitudinem nostram hic (*a*) existentibus præsentiam substrahendo. Ego usque nunc Mariæ Virginis fidelis custos et pedissequus exstisti in *id ipsum*. » Igitur utriusque votis flexus in amorem Pater Spiritui Sancto dixit : « Tu eris luminis mei ante Filium meum portitor in omnium corda, quæ pie movebuntur ad ejus ignitum eloquium vehementer. Et tu, Fili,

*a. hinc. Cod. A.*

*tolle crucem tuam, et perge in Aegyptum et libera populum meum. Ego ero tecum plusquam cum Moyse, et ambulabo tecum in omnibus viis tuis, tenebo manum dexteram tuam, voluntate mea deducam te, et reducam ad me cum gloria sempererna. Ego intemeratae virginitatis Matrem immaculatam et intactam præparavi tibi, quo ignobilis vulgi naturam pestiferam honorabilius omnibus et purius assumere valeas, et tibi unitam ineffabiliter exaltare.* » Tunc facta est a summo cœlo cum gaudio processionis egressio usque ad templum Salomonis *mysticum*, in quo per novem menses, omnipotens Unigenitus Dei dignatus est manere et adorari, *donec impletentur dies Matris Mariae Virginis pariendi.*

**VI. DE GLORIA TRIUM PERSONARUM ANTE INCARNATIONEM  
CHRISTI, ET CONTEMPLATIONE ANGELORUM.**

IV. 14.

**V**idi et video tres personas in celsitudine sempiterna priusquam Dei Filium Virgo conciperet; beati Angeli cum distinctione has personas in unitate contemplati sunt, ipsarumque nomina, et quod haec tres personæ unus Deus verus sunt. Quantumcumque tamen perspicaces sint, non tamen *omnia incarnationis futurae mysteria præviderunt*, quia nec carnem, nec sanguinem, nec vultum, nec gloriosum nomen Jesu viderunt. Abscondita erant haec mirabiliter ab oculis eorum, in pectore Patris æterni. Patrem nominaverunt Deum æternum, increatum; Filium, sapientiam in principiatam, utriusque Spiritum rectam veritatis scientiam vocaverunt. Ardentes Angeli, de supremo consilio ad conspectum amantis deitatis attracti ipsius Spiritu, servierunt, videruntque illud delicosum consilium: Deum futurum fieri incarnatum. Gabriel solus cum salutatione divina adduxit nobis de cœlestibus nomen JESUS; neque datum est ei ut ossa vel carnem vel sanguinem secum deferret *ad Virginem perpetuo incorruptam*. Secunda in Trinitate persona semper fuit Filius, licet ne cum hominem assumpsisset; noster semper erat, licet per Gabrielis nuntiationem nondum nobis insinuatus esset. Quod si haec persona

secunda ante incarnationem hanc propter nos redimendos caro extitisset, principium esset caro, quod nunquam fuit.

## DE OPPORTUNITATE INCARNATIONIS FILII DEI.

**H**ec eadem secunda persona unita fuit *in prædestinatione* humanitati Adæ, priusquam per culpam depravata sua naturali gloria privaretur. Cum igitur natura ejus corrupta et mutata, perpetuoque [pro parte sua] fuit damnata, non hanc elegit Deus : ideo reparari potuimus et in pristinam restitu dignitatem. Deus suam nobilem, amantem naturam integrum retinuit, idcirco se *a nobis* continere non potuit. Deus extemplo abjecit Luciferum, æterno carcere condemnatum ; Adam vero pie sequitur interrogans ubi sit, ipsumque ad viam reduxit. Lucifer non habuit nisi simplicem in Deo naturam, quæ perdita nequaquam potuit reparari. Homo plenam in sancta Trinitate habet naturam, quam [Deus] etiam propriis manibus creando formare dignatus est. Qui suæ sanctæ creationis diligentia frustratus, coactus in seipso delectatione æterna voluit nos recolligere suis manibus et pedibus, propter magnam naturæ conformitatem. Si homo in paradiſo mansisset, Deus cum ipso singulariter [omni hora] affuisset, animam ipsius alloquens et salutans, corpus lætitificans et *confirmans* (a). Vidi Dominum de cœlo in paradiſo venientem, similem Angelo glorioso. Hæc eadem natura cogit ipsum ut cognitione in præsenti et devotione intima nos salutet, prout virtutibus et innocentia invenerit præparatos. Cum mente revolvo quod divina natura in se carnem et ossa, corpus habet et animam, elevor cum gaudio longe super propriam dignitatem : Angelus est Dei signaculum, simplex tamen spiritus; anima vero cum carne sua cœlorum est domina, ad dexteram Dei residens, in gloria majestatis. Ibi oculus in oculo, spiritus in spiritu affluit deliciis; ibi manus manu contingitur, os ori colloquitur; [et cor

a. *confirmans. Cod. A.*

corde salutatur] : *hæc est ineffabilis gloria, qua Dominus divinam<sup>1</sup> in sua sublimat et magnificat dignitate.* [Sic hospes ad dexteram suam honorat hospitam.] Verumtamen principes et ministri sancti Angeli divino semper assistant conspectui; quorum famulus, omnisque laus humanitati Christi, quæ cœlorum est domina, tribuitur et ascribitur per gratiam unionis. Juxta quod hic *gratia* et sanctis virtutibus res fulgeamus, ministrorum nostrorum nobilitas æstimatur.

#### VII. DE DESIDERIO VIRGINIS ET INCARNATIONE VERBI DEI.

V. 23.

**V**IDI speciosam Virginem in suis orationibus constitutam: corpus quidem ejus ad terram inclinatum erat, divinitati vero spiritus elevatus intendebat. Nam antequam Christus cœlum suæ Crucis clave reseraret, non est tam sanctus inventus quisquam, qui posset vel *præsumeret* laboribus descendere, vel desideriis attingere, vel amore complecti celsitudinem Trinitatis. Ipsa etiam Virgo mundissima, Adæ obstante peccato, capere nequivit, quam postmodum attigit spiritu, excellentiam majestatis. Verum inclinavit se interdum majestas, consolans amicos suos ut ejus intellicherent voluntatem. Amabant Prophetæ, ipsum [Dominum] invitantes [ut descenderet]; præcipue tamen Virgo hæc altitudinem illam ad hæc infima voce sua melliflua inclinavit, dicens in orationibus suis: « Domine sancte Pater, gaudens gaudeo in te, gratias agens quod Unigenitum tuum ex utero virginis carnem sumere pro salute hominis constituisti, sicut per Prophetarum oracula spoondisti. Quam tantæ dignationis et salutis gratiam, ut humana consequatur indigentia, virginitate mea humili omnibusque donis mihi collatis, a te totis visceribus desidero impetrare. » *Missus ergo angelus Gabriel a Deo ad eam* astitit, fulgens cœlesti lumine et vestimento, cui in terris simile non videntur. Circumfulsit etiam Virginem lux divina, vidensque Angelum expavescens, cum reverentia assurrexit. Intuens autem vultum coram se stantis Angeli, pudicitiae suæ et virginitatis in eo similitudinem recognovit, stans cum disciplina erectis ad Deum sensibus, aure sua ad obedientiam

1. *lege* humanam.

inclinata. Tunc eam salutans Angelus, mittentis se ei exposuit voluntatem. Erant eloquia angelica cordi ejus *super mel dulcia*, replebanturque sensus ejus *delectatione divina*, animaque ejus facta est *calore Spiritus sancti ignea*; virginali tamen verecundia charitate Dei plena, quærens prudenter ab Angelo, delegationis suæ concupivit edoceri oraculo. Qui cum per Spiritum Sanctum quod nuntiabat complendum assereret, apertum est cor Virginis ad piæ voluntatis affectum et ad plenum divinissimæ conceptionis consensum. Et *humiliato corde et devoto spiritu flexis genibus inclinata* dixit: « Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum ». Ad hanc vocem deprimentis se humillime virginitatis et desiderantis ardentissime charitatis, sanctæ Trinitatis infinita majestas et immensa benignitas exultavit. Stabat enim charitas, capite rore pleno, ad ostium Virginis et pulsabat, moxque ut dilatati cordis per fidem pessulum aperuit, Spiritu Sancto superveniente, virtuteque altissimi obumbrante, ex purissimis Virginis sanguinibus conceptus est desideratus cunctis gentibus, electus ex millibus, sempiterni Patris Filius, perfectus in anima et corpore Homo Deus, integritate salva, virginitate fœcunda. Exsurgens igitur Virgo *impregnata divinitus gratias agens* dixit: « Laudo te, Pater adorande, magnificasti enim me, eritque coeli et terræ meæ progenies veneranda. »

DE PARTU ET LACTE VIRGINALI ET INVOLMENTIS VILIBUS  
CHRISTI NATI.

**A**PPROPINQUANTE partus tempore, cum solent gravari et tristari puerperæ, *Evae prævaricationis æmulæ*, levigata est et exultavit nova nostræ salutis puerpera. Quamvis enim uterus prægnantis tumesceret Virginis matris, non gravabatur tamen carne concepta de Spiritu Sancto Filii Dei Patris; portabat enim Verbum, quod virtute sua portat et condidit universa. [Maria tempus nesciebat quo ex se Deus nasceretur, antequam ipsum in suo gremio videret.] Processit itaque natus in Bethlehem diversorio, *mundi conditor* carens hospitio, *ut nos in cælesti collocaret palatio*. In via nascitur

*via, ne erremus per devia, dum in hac tenebrosa peregrinamur via, lucente stella maris prævia.*

[Omnipotens Deus cum sua sapientia, æternus Filius cum sua humana veritate, Spiritus Sanctus cum sua delicata suavitate, totum pertransiit parietem, Mariæ corpus, in deliciarum extasi, sine quovis labore; qualis sol dulcem post rorem mox suos in jucunda quiete emittit radios.]

Aspiciens autem jam natum Virgo Filium, inclinans ad faciem speciosi infantuli caput suum, dixit: « Advenisti, innocens et desiderabilis Fili, omnipotens mi Domine; tua est universitas creaturæ. »

O jucundum indicium et stupendum miraculum! Dum conciperetur et in utero Virginis gestaretur, dum nasceretur et in gremio matris, priusquam in præsepio poneretur, dulciter foveretur puer iste, Trinitatis lux inaccessibilis tam potenter affuit, ignisque charitatis tam vehementer in corde Virginis Matris ardens ferbuit, quod infernalis spiritus, qui ubique insidiando circumvolat et circuit, nunquam terræ aut loco ubi Maria mansit sic appropinquare potuit, quod hoc inusitatum experiretur miraculum, quemadmodum infans venerit in hunc mundum.

Sumpsit itaque Virgo pannum asperum, qui sub Joseph sellula aselli tergo adhæserat, superioremque propriæ vestis partem, qua adhuc in utero latentem Deum contexerat [altera parte vestis circa se revincta]; hisque involventis vilibus ac duris, regalis mater et delicata Virgo protexit debilia membra recenter ex se geniti Dei sui, eumque in præsepio reclinavit. Tunc vocem primam similem omnibus emisit plorans. Dicitur quoisque parvuli sunt infantes, non plorant nisi legitimi doloris anxietate coacti; sic parvulus puer iste nobilis, *qui natus est nobis*, dum in vili stabulo pro peccato sordido super jumentorum duras stipulas locaretur, humani generis miseriam deplorabat. Ibi absconditæ sunt deliciae et potentia majestatis. Tunc qui dat escam omni carni esuriit, et refriguit qui venit mittere ignem in terram, quo omnis fidelis anima accendatur.

Blandiens ergo materna compassione Virgo, parvulo pueri obsequio inclinata, dulcia ubera præbet nato. *Erantque de cœli rore redundantia, talis infantis alimento congrua,*

*et divinissimi corporis aptissima nutrimento. Delectabatur tunc infans ab ubere, materque de Filii misericordia et amore. Concinebant Angeli gloriam et laudem in excelsis, quippe parvulus in humanitate, Virgo mater in dignitate, partus in inaudita novitate. Audite nunc nova, mira, inaudita: lucens pudicissimi, serenissimi visus floritio, et spiritualis virginalis vultus pulchritudo, affluensque ac redundans mundissimi cordis dulcedo, deliciosa quoque nobilis animæ jubilatio, Dei Patris voluntate ac Sancti Spiritus suavitate, pro incarnati Filii necessitate in pudici pectoris ubera sunt collectæ; fluxitque lac de Virginis corde sine afflictione et dolore. Suxitque tunc magnus Deus ut parvulus homo, et lætabatur mater [secreto], quæ post partum lactabat Virgo. [Angeli laudes canunt Deo.] Venerunt et pastores festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio. Et dixi ad Mariam: « Quo abiit dilectus tuus sponsus Joseph, o pulcherrima mulierum? » « Civitatem, ait Virgo, ingressus est, ut panem pauperem parvosque pisciculos nobis emat, quibus cum aquæ poculo refecti Deo gratias referamus. » Et aio ad Virginem: « O Domina, tu pane pulcherimo vinoque delicatissimo refici super omnes hujus mundi reges et principes meruisti. » « Nequaquam, ait humilis Virgo; divitum sunt hæc, nec potest nostra paupertas hujusmodi comparare. »*

DE OBLATIONE MAGNIFICA TRIUM MAGORUM  
ET INSIDIIS SATANÆ.

**C**UM natus esset Jesus in Bethleem Judæ, in Oriente stella novæ claritatis apparuit, per quam Magorum intuentium corda nova gratia illustrantur. Dispositisque Regis muneribus in Judæam proficiscuntur, adoraturi parvulum quem radiante stella in mundo diderant regnaturum, quos insidians versute insecurus est Satanás in Bethleem, crudelique intuitu respexit parvulum *vagientem*. Quem dum tam magnificis muneribus a regibus consiperet honorari, anxia cogitatione dicit intra se: « Heu me infelicem! quid nunc accidit? Forsitan hic puer est de quo prophetæ prædixerunt. Ad ejus concep-

tionem maculandam me venire Lucifer rex meus tam crebro mandavit, ut ejus durissimo universitas humani generis subjiceretur dominio, ac gehennali damnata periret suppicio. Nisi sine peccato conceptus foret et natus, a me non esset utique occultatus. Delusa est ars mea, et omnis versutia; revertar ergo ad Luciferum, imminentem nobis calamitatem significans, quia super nos confortabit puer iste, et quomodo nostra sustinebit proterva calliditas, ut sibi donetur talis infirmitas? A sæculo non est infans natus, cui honor tam magnificus sit oblatus. » His auditis, inimicus dentibus infremuit, totaque infernalis officina tremuit, et dixit : « Si homo judex noster constitutus fuerit, formidabit et contremiscet fortitudo nostra coram omni homine, qui secundum ejus vixerit voluntatem. » « Egredere igitur, ait Lucifer ad Satanam, et accipe principes terræ in adjutorium cum magistratibus Judæorum, ipsosque instigando commone [quomodo illum in infantia interficiant, antequam eat ad scholam], ne vivendo diutius quidquam adversus nostram fortitudinem moliatur. » Veniens autem ad Herodem Satanas, in damnato homine similitudinem Luciferi, videlicet invidiam, superbiam et avaritiam, reperiit et conspexit. In hac similitudine possedit diabolus cor ejus, et diffundens se in omnibus sensibus ejus, sitim validam sanguinis innocentis immisit ei, quorum multa millia furibundus interfecit.

DE LIBERALITATE VIRGINIS QUÆ DONA MAGORUM PAUPERIBUS  
EROGAVIT.

**A**CCEPTA in charitate fiducia a Virgine Maria, sciscitabar quemadmodum solemnis illa trium Regum oblatio adeo defecerit, quod nec Agnum quem offeret pro Filio, habuit, *cum eum, secundum legem Moysis, in templo Domini præsentavit*. Respondit : « Pia effluens liberalitatis gratia, egentiumque compassionis misericordia, sanctæque intentionis paupertas voluntaria, illa me terrena substantia spoliaverunt. Agnus meus, quem in templo obtuli, est Jesus Christus omnipotentis Dei Filius, quem de meis genui visceribus; quem omnis in lege agnorum et animalium immolatio præfigurat. Aliam igitur agni hostiam offerre

non decuit, nec debui, oblata victima per quam omne sacrificium consummatur. Cum thesauro, quem Reges Deo Filioque meo obtulerunt, subveni omnibus quos inveni veraciter indigentes, pupillis, pauperibus, virginibusque desolatis, ut matrimoniis jungerentur, ne secundum legem tamquam adulterae lapidarentur; postea alienigenis et advenis infirmis, et longævis senectute confectis de hoc thesauro largiter et misericorditer ministravi. \*

## DE VELO TEMPLI QUOD VIRGO DE OBLATO AURO COMPARAVIT.

“ Posthanc erogata meleemosynam et exhibitam in miseros pietatem, auri triginta marcæ meis opportunis necessitatibus remanserunt, de quorum pretio velum<sup>1</sup> templi sacris mysteriis plenum, [ad quod vulgus in suis orationibus posset convenire], constitui *divinitus inspirata*. Erat autem medietas ejus coloris nigri, et medietas altera candida albedine superflua; ad sinistram templi erat nigredo veli, significans tenebras et umbras legis veteris diuturnas, et erat depictum imaginibus coloris virentis acu pictum. Quamvis enim lex ad perfectum nihil perduxerit, erant cum sub lege a peccati ariditate immunes, legalibus tum observantiis obscurati; expressit pictura hæc abominationes, quæ Dei irritabant furem per culpas ut omnem diluvio carnem perderet, Noe justo cum sua familia conservato. Ad dexteram templi erat velum micantis albedinis, venustate nitidum, significans illustrem Mariæ virginitatem, quæ potens est ab omni nos anxietate et cordis molestia liberare; erantque acu sutæ auro volatilium imagines, [quos Noe ex arca emiserat,] significantes eos qui virtutum alis gratia contemplationis semper ad sublimia sustolluntur. Inerat etiam specialiter pictura columbae ramum olivæ in ore suo virentibus foliis deferentis, cuius os innoxium cadaver horrendum non contigerat et immundum. [In illa figurabantur qui quotidie cum novis virtutibus ad Deum veniunt, et attractu Sancti Spiritus in fideli ad cœlum volatu perdurant.]

1. en hungertuch. Cod. B. in margine. Vox ista proprio significat *velum jejunii*, scilicet, cortinam quæ in Quadragesima ante altare extenditur.

Per medium veli ubi albedo nigredini jungebatur, limbus<sup>1</sup> in medio aureus a summo usque deorsum descendebat. Per medium latitudinis veli coloris viridis opus textile<sup>2</sup> tendebatur pulcherrimum, gemmis pretiosissimis insignitum; hic veli hujus ornatus præcipuus mysterium est ligni pretiosissimi, quod corpus portavit Dominicum, quo cœli janua reseratur, vulnerum Christi malleis obex, quem Adæ peccatum objecerat, dissipatur. Bina hæc hujus veli pretiosa ornamenta, licet ab oculis multorum abscondita, erant tamen sanctæ Crucis expressio manifesta. Super hanc crucem acu picta lucebat species agni albi<sup>3</sup>, insignis pretiosis lapidibus et auro valde rutilanti, [quasi igne probatum esset]. Hæc figura tunc impleta est, cum Agnus Dei [innocens] in charitate mortem in corpore suo pertulit super lignum; unde etiam velum figurale tunc scissum est, ut umbris cessantibus manifesta veritas adoretur.

Virgo nato parvulo tunicam tam subtili confecit suturæ artificio, ut eadem ampliandi facultatem retineret, et pro tempore dilatandi; eratque coloris subnigri, filis bistortis confecta. Joseph *vir justus* faber erat lignarius, pauperum operarius, pro vitæ necessitatibus suis laborans manibus. Maria autem apprehendens acum et fusum, *consilio manuum suarum* Filio et viro, sibique providit, et præbuit vestimentum. Qui dum in Ægyptum fugerent, ipsos Angelus Domini sic cœlesti circumfulsit lumine, ut lateret Satanam, qua maneret Dei Filius regione<sup>4</sup>.

DE INSIDIIS ET VERSUTIA SATANÆ INCITANTIS PHARISEOS CONTRA CHRISTUM.

**C**um autem Dominus Jesus Christus annos triginta implesset secundum humanam naturam, recognovit eum

1. en liste. *Cod. B. ad marg.*

2. en borte. *Cod. B. ad marg.*

3. en ophelamb als ez rechte verburnen solte. *Cod. B. ad marg.*

4. In originali dicitur quod hæc occultatio duraverit usque ad temptationem deserti. *Nota in margine codicis B.*

Satanas in deserto, et deinceps in multis miraculis gloriois. Conversus ergo ad principes et pontifices magistratusque Judæorum, qui intus lupi rapaces existentes, foris ovinam innocentiam prætendebant, *callidis suggestionibus* persuasit, ut perversis sermonibus *veritati* Jesu resisterent, ejusque doctrinam non susciperent; ut in gloria lex Moysi permaneret. Reversus iterum Satanus ad Luciferum dixit: « Heu magister, necesse est ut intereat honor noster; inveni nunc inter peccatores virum cuius virtus et sapientia nostram et etiam cœlestem<sup>1</sup> superat. Nullum enim totis viribus meis, vel minimam, ei possum ingerere maculam, etiam levissimi cogitatus. » Tunc frendens et ut canis latrans Lucifer, infernalia urgens labia, dixit ad Satanam: « Omnem contra ipsum concitabis hominem, qui si super omnes est, omnem potest culpam evadere. » Satanus autem: « Magister, inquit, nos faciliter hunc timorem declinare possumus; multos enim video inter filios hominum qui sitiunt mortem ejus. » « Non sic, ait Lucifer, non sic: in hoc metuo periculum; nam qui virtute Altissimi a corporalibus infirmitatibus et morte homines tam facile liberat, si post mortem anima ejus ad nos descendere voluerit, liberabit suos, *qui hic originalis peccati vinculis detinentur*. Valde [enim] supra nostram virtutem eminet, qui sic potenter contra naturam ab omnibus doloribus et morte eripit *solo verbo*. Verumtamen propter Adæ culpam, ad inferni tenebras devolvetur; nullus enim Angelus vel homo damnatus sine crimine unquam fuit; si autem sine macula inventus, innocenter occisus fuerit, ab inferno anima ejus non detinebitur, *nec a morte corpus*; est namque solus nobilis et *inter mortuos* liber, et quæcumque voluerit perficiet, nec est qui resistere possit. Tu vero, Satana, facili versutia obtinebis quod nobis multitudo populi maxima societur; hoc autem totis viribus tyrannidis tuæ ages, ut ab omnibus despectionis pedibus conculceretur, maximisque et acutissimis cruciatibus torqueatur; qui si purus homo est, in desperationem potest labi, et sic a nobis perpetuo detineri.